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Forslag til Lov om Forandring i SogneprcrsternesStilling til det almindelige - 

! s » Fattig- og Skolevcesen i Communerne udenfor Kjøbenhavn. « 

(Afgiven af Folkethingets Udvalg den 7 de Marts 1865.) i 
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Udvalgets øvrige Medlemmer ere fuldstændig 
enige med Forslagsstillerin om; at Sogneprcesters 
nes Deeltagelse i Fattigvæsenets Bestyrelse i Com- » 
xnnnerne kan betydelig indskrænkes. Communernej 
have nu, ved Brugen af den Frihed, der fra 
1841 harkværet dem givet med Hensyn til 
endeel af deres egnie홢Anliggenders Styrelse, 
lært at styre og lede disse Anliggender paa en 
forstandig og tilfredsstillende Maade, og Ud- 
valget seer ikke, at Bestyrelsen af Fattigvæse- 
nets Sager, der ere ligesaa reent commnnale 
som de øvrige Sager, der nu ere overgivne 
alene til Comniuiiernesiselvvalgte Repræsentan»- 
ter, medfører større Vanskelighed eller udfor- 
drer et skarpere Tilsyn fra Statens Side end 
Vestyrelsen as disse. Den sanwittighedsfulde 
Opfyldelse af Communens Forpligtelse mod 
dens Fattige er derhos bedre sikkret, naar; 
Communalbestyrelsen selv gjennem sin Formand 
bærer det hele Ansvar for denne Forpligtelses 
Opfyldelse, end naar den kan skyde sig ind 
under ntnlige Forsommelser eller Feilgreb fra 
Sognepræstens Side. Da Sognepræsten imid- 
lertid dog ifølge sin Stilling har særegen Lei- 
lighed til at komme til Kundskab om, hvorvidt 
de, der attraae Understøttelse, ere trængende 
til den, ansees det hensigtsmæssigt, at han ved- 
bliver at have Sæde og StemmeiForstandew 
skabet ved disse Sagers Behandling. 

Derimod kan Fleertallet ikke følge For- 
slagsstillerem naar han vil gjøre sde samme 
Betragtninger gjældende med Hensyn til Sogne- 
præsternes Stilling til Cbtnmuiiernes Skole- 
Væsen. Saaledes som det offentlige Skolevæ- 
sen endnu er ordnet her i Landet, er dette 
ikke en reen Communesag 3« Staten griber ind 
deri indtil de mindste Enkelthedew og Præster- 
nes Deeltagelse i Skolens Ledelse og Tilsynet 
med den er et væsentligt Led i dens hele nær- 
værende Ordning Om denne Ordning frem- 
deles er tidssvareiide, er det fornieeiitlig ikke 
her Stedet til nærmere at"undersøge, thi det 
er under nærværende Sag det"Afgjørende for 
Fleertallet, at en Forandring af Præstens 
Tilsyn »og Ledelse! af. det offentlige Almueskole- 
væsen kun bør skee samtidig med en omsat- 
tende Forandring i dette Skolevæsens hele sv- 
rige Indretning i og for sig og i dets Stilling 
til Staten, og at en saadan Forandring i in- 
tet Fald hører hjemme i det foreliggende Lov- 
forslag. Hermed er det imidlertid ikke udtalt, 
at Fleertallet vil tilraade at lade Sogneprce- 
sternes nuværende Deelagtighed i Bestyretsen 
as Skolevæsenet aldeles urørt. Foredrageb 
sen af Sagerne i Forstanderskabet, Protocol- 
førelsen, Beslutningernes Udførelse, Corre- 
spondancen, Protocollernes Forvaring og Regn- 
skabets Aflæggelse ere Forretninger, som der 


